SÚMULA: Indica a necessidade da
implantação de travessia elevada na
Rua São Tomé, em frente ao
número 860, Vila Santa Cruz, nas
proximidades da Escola Vila
Rosário, neste Município.

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,a necessidadeda
implantação de travessia elevada na Rua São Tomé, em frente ao número 860,
Vila Santa Cruz, nas proximidades da Escola Vila Rosário, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender uma necessidade urgente
da comunidade local, especialmente em virtude da proximidade com uma
instituição de ensino. A Rua São Tomé apresenta um fluxo considerável de
veículos, e a falta de mecanismos eficazes de redução de velocidade tem
gerado constante preocupação entre pais, responsáveis e moradores da
região.

A travessia elevada é uma solução que, além de forçar a redução da
velocidade dos veículos, também confere maior visibilidade ao ponto de
travessia dos pedestres, contribuindo para a prevenção de acidentes e
promovendo a mobilidade urbana com segurança e dignidade.

Diante do Exposto, solicito apoio para atender a demanda garantido o
bem-estar e a segurança dos moradores locais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 05 de Agosto de 2025.

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

W
LU

L-
4K

Y
B

Z
-X

K
R

V
W

-U
8S

Z
5.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 05/08/2025 17:33:03 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KWLUL-4KYBZ-XKRVW-U8SZ5

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 05/08/2025 17:33 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

dxzSUG7PeQ0M/dvMzmNllJn19IBrhqaVqrFF5gRQzQs=
SHA-256

Recepção em 06/08/2025 13:41 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Wtw/GrhDNcIeOMKcWb1wK7pxhT34ais446nW8eVsfr4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/KWLUL-4KYBZ-XKRVW-U8SZ5

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.